
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plán 
 
 

odborné přípravy a výcviku 
JSDH Slatina na rok 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plán odborné přípravy pro rok 2014 vychází ze Sbírky interních aktů řízení GŘ HZS ČR č. 
31/2010, kterým se stanoví základní zaměření pravidelné odborné přípravy JPO a příslušníků 
HZS, SIAŘ 50/2009, kterým se stanovují normy znalostí hasičů a z předepsaných témat 
odborné přípravy v JSDHO na rok 2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracoval:      Jakub Kozák                             Schválil:         Luděk Míček 
                                       velitel JSDH                                                                                            starosta obce  
 
 
 
 

 



LLEEDDEENN 

Organizace jednotek PO, právní předpisy v oblasti PO a IZS 
- druhy jednotek PO v ČR, organizace vlastní jednotky PO 
- základní dokumentace a evidence vedené u JSDHO 
- funkce v rámci jednotky PO, vnitřní dělba práce v družstvu 
- povinnosti hasiče při činnosti na místě zásahu z hlediska obecně závazných i vnitřních předpisů 
- Integrovaný záchranný systém, základní a ostatní složky IZS 
- Řád výkonu služby v JSDHO 

 
Podklady pro školení: legislativa, prezentace, konspekt OP 1-1-08, Řád výkonu služby v JSDHO 

3 

Školení BOZP ( přezkoušení ) 1 

V 
Seznámení s předurčením dobrovolné jednotky a dalších jednotek PO v požárním 
poplachovém plánu kraje pro zásahy ve svém hasebním obvodu, obci nebo podniku 

1 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

S Jízda za ztížených povětrnostních podmínek 1 

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – tělocvična 8 

 

ÚÚNNOORR 

Obecné zásady a postupy při zásazích prováděných jednotkou SDH obce 
 
Podklady pro školení: legislativa, bojový řád JPO kapitola O 

4 

Ošetřování osobních ochranných prostředků 1 

S 
Změny v systému odborné přípravy k získání a prodloužení odborné způsobilosti velitelů a 
strojníků dle pokynu GŘ HZS ČR 

1 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – tělocvična 8 

 



 

BBŘŘEEZZEENN 

Komunikace v jednotce, pravidla komunikace a signály, zásady radiového spojení 
- povely a povelová technika pro bojová rozvinutí 
- signály pro dodávku vody, varovné signály 
- možné způsoby spojení a komunikace na místě zásahu 
- obsluha radiokomunikačních prostředků 
- radiokomunikace v tunelech, nouzové postupy při degradaci spojení  

 
Podklady pro školení: Cvičební řád OBEC 2, OBEC 4, Bojový řád Ř- 9, Řád analogové rádiové sítě 

3 

Nastupování do vozidla při výjezdu jednotky PO a připojování přívěsů 1 

Bojový řád ( P 1 – 48 ) – výběr metodických listů dle vybavení jednotky, územní působnosti a  místních 
podmínek 

5 

V 
Změny v systému odborné přípravy k získání a prodloužení odborné způsobilosti velitelů a 
strojníků dle pokynu GŘ HZS ČR 

1 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

S Zásady bezpečné a defenzivní jízdy pro jízdu vozidlem uplatňujícím právo přednostní jízdy 2 

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – tělocvična 8 

 

DDUUBBEENN 

Průzkum a záchrana osob, zvířat a majetku, pronikání do objektu, pohyb v neznámém prostředí 
- průzkum 
- záchrana osob, zvířat a majetku 
- vstup do obydlí a jiných uzavřených prostor při zásahu (násilný vstup) 
- věcné prostředky využívané k pronikání do objektů včetně jejich funkcí 
- nebezpečí spojená s pronikáním do hořícího objektu 
- pohyb v neznámém prostředí 

 
Podklady pro školení: Bojový řád O-6, O-7, O-8, O-9, T-5, Konspekt 1-2-06 Záchrana osob při požárech 

3 

Taktické cvičení / požár Shromaždiště osob (místní škola) 

 Složení a vztyčení čtyřdílného nastavovacího žebříku 

 Dopravní vedení s rozdělovačem před budovou a útočný proud po schodišti do prvního 
podlaží 

 Výstup na nastavovací žebřík a vytvoření útočného proudu „C“ 

 Přívodní vedení hadicemi od hydrantu, od jiné CAS 

4 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – disciplíny požárního sportu 8 

 



KKVVĚĚTTEENN 

ML Bojového řádu jednotek PO 5/T – Vstup do obydlí a jiných uzavřených prostor při zásahu 
ML Bojového řádu jednotek PO Ob/1–9 
 

4 

Taktické a bezpečnostní zásady pro umisťování požární techniky na místě zásahu 1 

V 

Rozlišení: 

 Zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně), 

 Zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS), 

 Poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce za úhradu vynaložených nákladů 
(zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) 

1 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – disciplíny požárního sportu 8 

 

ČČEERRVVEENN 

Sebejištění, základní prvky sebezáchrany (včetně nouzových způsobů slanění), použití základních 
uzlů, použití základních prostředků pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou 
 
Podklady pro školení – Konspekty PO 1-2-02, cvičební řád JPO kapitola VÝŠ 

6 

Bojový řád, Konspekty odborné přípravy – dle potřeby a uvážení velitele, doškolování 2 

Praktický výcvik – práce ve výškách a nad volnou hloubkou 
- Aplikace všech teoretických poznatků, zejména ze základní lanové techniky, do praxe 
- Vytvoření jistícího stanoviště, určení kotevních bodů a způsob zřízení jistícího stanoviště 

5 

V Spolupráce ZPP s jednotkami SDH obcí a SDH podniků na místě požáru a po požáru 1 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – disciplíny požárního sportu 8 

 



 

ČČEERRVVEENNEECC  --  SSRRPPEENN 

NDT 

Výcvik s dýchací technikou - teorie 
- laická kontrola před použitím, po použití 
- výpočet spotřeby vzduchu, výpočet ochranné doby 

Podklady pro školení: konspekt OP 3-1-01, návod výrobce, Řád výkonu služby v JSDHO 

2 

S Obsluha, používání a údržba PT v jednotce podle návodu k obsluze a interních aktů řízení 2 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – disciplíny požárního sportu 8 

 

ZZÁÁŘŘÍÍ 

Základní bojová rozvinutí družstva 1+3, 1+5 
- dopravní vedení hadicemi C52 
- útočná vedení hadicemi C42 
- útočný proud po nastavovacím žebříku 

 
Podklady pro školení: Cvičební řád JPO 

1 

Praktický výcvik – práce ve výškách a nad volnou hloubkou 
- Sebejištění, jištění druhé osoby 
- Sebezáchrana slaněním (poloviční lodní uzel, Dülferův sed) 

5 

Cvičební řád – praktický výcvik bojového rozvinutí družstva 1+3, 1+5 2 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – disciplíny požárního sportu 8 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŘŘÍÍJJEENN 

Poskytování předlékařské pomoci 
- věcné prostředky pro poskytování předlékařské pomoci, včetně jejich určení a způsobu 

používání 
- zásady poskytování předlékařské pomoci při selhání základních životních funkcí, zevním 

krvácení, šoku, intoxikaci, popálení, poleptání, zlomeninách, poškození zraku, termickém šoku, 
fyzickém vyčerpání a drobných poraněních 

- způsob a důvody vlastní ochrany před kontaktem s cizí krví a jiným biologickým materiálem 
- fyziologie dýchání a účinky zplodin hoření 

2 

Vyprošťování osob z havarovaných vozidel 
- taktika zásahu, konstrukce vozidel, technika vyprošťování osob 

2 

Taktické nebo prověřovací cvičení 4 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – tělocvična 8 

 

LLIISSTTOOPPAADD 

Technika hašení za silného mrazu 2 

Bojový řád ( N 12 – 23 ) 5 

V 

Nařízení vlády č. 91/2010, kterým se stanoví podmínky požární bezpečnosti při provozu 
komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv 
Příloha č. 1 Pokynu GŘ HZS ČR a NMV č. 10/2006, kterým se stanoví pravidla statistického 
sledování událostí a dokumentace o vedení zásahů 

2 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – tělocvična 8 

 

PPRROOSSIINNEECC 

Opakování a doškolování probraných témat 3 

Ověření odborné přípravy za rok 2014 – přezkoušení všech členů JSDHO 2 

S Kondiční jízdy s požární technikou / dle potřeby  

NDT Výcvik s dýchací technikou / dle potřeby  

Fyzická příprava – tělocvična 8 

 


